Vtrum autem in hoc euentu succedat statim post professionem excludo monasterium substitutus, an potius bona illa retenturum sit monasterium, dum monachus vixerit, diximus supra.

Septimò limitatur, nisi grauatus ille ante professionem testatus sit, instituyendo hæredem extraneum; tunc enim non excluditur substitutus. Hanc limitationem dicit esse dubiam Menochius de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 83. num. 75. quia, inquit, contra illam facit, quo hæredis grauari illa esse possit de illis bonis disposito in monasterij detrimentum, vt pote quod illa habet auge ex præsumpta testatoris voluntate. Ergo ad substituti exclusionem exigitur, vt monasterium in bona profecti succedat, & sic habeatur pro hærede, vt diximus num. 22.

Sed prædicta limitatio est admittenda ob rationem superius dictæ. Nec obstat primum, quia id intelligitur, quãdo monasterium habet bona profecti, quasi illius hæres. Nec etiam obstat secundum, quia respondet, monasterium non tenent in hoc casu vocatum cõtra grauari testamentum, sed casu, quo ille nõ restituit. Tunc quia cõtra demus

demus ceteri loco filij, & sic faciat deficere cõditionem, ad id efficiunt liberi positi in ea condicione, si decesserit sine liberis. Verior sententia habet liberos postpositos in ea cõditione nõ ceteri quoque vocatos cõtra grauari testamentum, sed solum ab intestato, cum cõditio nihil ponat in esse, vt potest videri in Mantica de cõdit. vlt. vol. lib. 1. tit. 2. n. 7. & in Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 75. n. 14. vbi innumeris huius sententiæ patronos referit. Tunc etiam, quia et si contrarij multi quoque sentiant in liberis positos in cõditione, quos referit ibi Matie. cõdit. n. 1. & Menoch. n. 2. at longè diuersi sunt in monasterio, quod nõ censetur positum in cõditione, quasi esset filius, nec hac ratione excludit substitutum, sed iure speciali, quo præsumit lex id fore præponendum substituto, si testator meminisset, & sic habeatur cõditio, si absque liberis decesserit, pro nõ scripta, quatenus est in monasterij præiudicium, vt explicuimus n. 8. sine. At ea cõditio non scripta, quatenus est in monasterij præiudicium, illud non succederet, quando grauatus profectus alij hæredè instituit, sicut nec tunc succedit in reliqua profecti bona. Et ideo hæc partè sustinet Bald. aub. nisrogati. n. 20. C. ad Trebell. & ibi Paulus n. 5. Corne. d. 2. Alciat. l. gallus. §. quid sit tantum. in 2. lectur. n. 7. ff. de liber. & posth. Decius conf. 259. n. 6. fin. vol. 2. Io. Dilectus de arie testat. tit. 5. caut. 18. fin. Peregr. de fideicommiss. art. 28. n. 65. Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 11. tit. 7. n. 14. Caualean. decif. 1. n. 40. p. 3. Surtus conf. 238. n. 1. vol. 2. & de aliment. tit. 2. q. 15. num. 159. vbi & alios refert.

48 Quod si sola illorum partem reliquit grauatus extraneo, in illam non succedat monasterij, nec excluditur substitutus. Sic Bald. Mantica. Peregrin. allegati n. præcedenti. Surtus de aliment. tit. 2. quest. 15. numero 159.

49 Non tamen succedit substitutus in ea bona, vique ad naturalè profecti mortè, vt bene Surt. cõdit. 238. n. 3. & 6. vol. 2. vbi & alios refert, & constat ex dictis n. 10. Quod quidè intelligendum esse censo, quãdo grauatus ille generaliter heredè extraneum instituit, quia institutio illa nõ est frustranea, quãuis hæc bona, quæ testator grauatus erat post mortè suã restituere, nõ consequatur hæres ille extraneus: obtinebit enim illa, de quibus testator disponere poterat. Quare id ille naturaliter in religione viuat, ea obtrinebit monasterij, eo autem mortuo succedat in ea substitutus. At si specialiter ea bona, quæ grauatus est post mortè restituere substituto, reliquit alicui extraneo, ea nullo tẽpore obtinebit monasterij, sed à tẽpore professionis, vique ad mortè naturalè profecti illius, obtinebit ille cui profectus reliquerat: post profecti autè mortem admittetur substitutus. Ratio autè est, quia quoties relicti esset inutile, & frustraneu, si nõ esset exequèdũ à tẽpore professionis, est manifesta cõiectura voluntatis testatoris, vt ex tẽpore executionis maderet, vt diximus hoc lib. supra. At hauiusmodi est hoc relictu, cum nõ possit grauatus de illo disponere post mortem suã, vt expressè habet l. 3. §. sed quia. C. commun. de leg. eo quod ex tunc succedat in illud substitutus. Ergo ne dispositio sua sit frustranea, & inutilis, est explicanda, vt ea bona pertineat à tẽpore professionis ad illũ, qui ea relinquit.

50 Sed quid si hic ante ingressum religionis donarat ea bona fratri, vel alij Tapia aub. ingressi. verb. sua. c. 13. n. 10. C. de of. Eccles. dicit valere donationem, & excludi substitutum, & refert Vincentium de Franch. decif. 14. Neapol. 16. p. 1. sed falsò refert, quia nihil de hoc ibi dicit. reddit rationem, quia ex quo monasterium erat succedendi capax, poterat renuciare iuri ex illa hereditate sibi competenti, & bene quidem ait, intelligendo quãdo monasterium renuciatur huic iuri in matris fauorem; & hoc solum intelligere denotat eius ratio. At si solus ille grauatus renuciasset, non excluderetur substitutus, quia eius dispositio nequit præiudicare iuri substituti, vt diximus num. præcedenti.

51 Quãdo limitatur, nisi conditio aliquid adiciatur, ex quo appareat testatorè de filijs veris, & naturaliter generis intellexisse, vt si dicat, si absque liberis ex te legitime decesseribus, aut ex tuo corpore natis, aut legitimis,